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Abstract

The thesis analyses the investment development path (IDP) of CEE countries

and discusses their movement to its later stages, which is conditioned by in-

crease in outward foreign direct investment (FDI). Providing evidence on data

until 2012, it enables to test the impact of global financial crisis on the validity

of IDP and the stages reached by particular CEE countries. Moreover, the thesis

explores the effect of inward reinvestment of earnings on the ability to move

to later stages through the relationship with outward FDI, which has not been

tested in the literature yet. The thesis on a cross-sectional basis shows that:

a) CEE countries follow IDP; however, when using subsamples, it holds only for

more developed ones; b) contrary to literature before crisis, CEE countries did

not reach the third stage of IDP, which suggests that crisis could have caused

movement back along their IDP; c) reinvestment of earnings positively influ-

ences outward FDI. According to the latter, countries with high reinvestment

of earnings and inward FDI stock are identified and is concluded that they are

likely to enter the third stage of IDP. However, further research is needed as

also other determinants are relevant for outward FDI, not only reinvestment of

earnings.
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Abstrakt

Tato diplomová práce zkoumá dráhu investičńıho rozvoje v zemı́ch středńı a

východńı Evropy a diskutuje jejich schopnost postupu do pozděǰśıch fáźı, která

je podmı́něná r̊ustem odchoźıch zahraničńıch investic. Využit́ı dat do roku

2012 umožňuje zkoumat vliv celosvětové finančńı krize na platnost dráhy in-

vestičńıho rozvoje a na fáze, ve kterých se země nacházej́ı. Práce nav́ıc ana-

lyzuje vliv reinvestovaného zisku na schopnost postupu do pozděǰśıch fáźı skrze

zvýšeńı odchoźıch zahraničńıch investic, což v předchoźı literatuře nebylo dopo-

sud testováno. Výsledky práce ukazuj́ı, že: a) země středńı a východńı Evropy

následuj́ı dráhu investičńıho rozvoje, v př́ıpadě testováńı po podskupinách to

však plat́ı pouze pro skupinu rozvinutěǰśıch zemı́; b) na rozd́ıl od výsledk̊u

studíı před finančńı kriźı země nevstoupily do třet́ı fáze dráhy, což naznačuje,

že krize mohla zapř́ıčinit posun zpět po dráze; c) reinvestovaný zisk pozitivně

ovlivňuje odchoźı zahraničńı investice. Vzhledem k tomuto závěru jsou na

konci práce představeny země s vysokými reinvestovanými zisky a př́ıchoźımi

investicemi, které pravděpodobně brzy vstouṕı do třet́ı fáze. Tento závěr je

však nutné podložit daľśım výzkumem, protože reinvestovaný zisk neńı jediný

determinant odchoźıch zahraničńıch investic.

Klasifikace JEL F21, F23, O11, O52, C33
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Chapter 1

Introduction

The Central and Eastern European (CEE) countries form a specific group that

since 1990’s experiences a transition process from central planning economy to

market economy. In order to reform their economies, they started perform-

ing institutional changes to launch the development and the convergence to

other developed European countries. These changes in institutional framework

started to attract foreign direct investment (FDI) as they opened new oppor-

tunities for direct investors in the form of profiting from new opening markets,

use of their natural resources or cheap labour force. The development of FDI

played a crucial role in the transition process and helped the countries in their

convergence to other advanced European countries. In order to describe this

FDI development, we employed a theory of Investment Development Path (IDP)

introduced by Dunning (1981).

This theory is based on the idea that the evolution of FDI is related to the

level of country’s development. It defines five stages through which a country

passes as it develops. The recent literature (Kottaridi et al. 2004; Boudier-

Bensebaa 2008; Gorynia et al. 2010a) suggests that most of the countries have

already moved to the second stage of IDP and some of them are close to reach

the third stage. Gorynia et al. (2012) even found out that some of the CEE

countries have already reached the third stage, which is conditioned, according

to the theory, by increasing outward FDI and thus improving the country’s net

outward investment position (NOIP).

The objective of the first part of the thesis is to answer following hypotheses

regarding the validity of the IDP theory for the CEE countries and the stages

they reached.
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� Hypothesis 1: The CEE countries follow IDP suggested by the underlin-

ing theory.

� Hypothesis 2: The CEE countries have not reached the third stage of

IDP.

The aim of the second part of the thesis is to answer the question whether

the CEE countries have a potential to move to later stages of IDP or not, which

is conditioned by an increase in outward FDI. As it occurs as a complex problem

influenced by many factors, the thesis tries to separate from them the effect of

reinvestment of earnings on outward FDI. The rationale behind this effect is

that if the direct investor does not reinvest the earnings back to the firm; it

does not further benefit from this relationship in terms of strengthening their

ownership advantages as advancement of technology and R&D, organizational

structure etc. This may impact the firm’s ability to grow and reach the state

when it can provide outward FDI. Moreover, it influences the productivity of

other domestic firms in a form of FDI spillovers. Gorodnichenko et al. (2007)

found out that FDI has a positive backward spillover effect on domestic firms

and also a positive horizontal and forward spillover effect on older firms and

firms in the service sector. It leads to the conclusion that ability of other

domestic firms to provide outward FDI is influenced by the level of FDI through

FDI spillovers.

� Hypothesis 3: Reinvestment of earnings positively influences the level

of outward FDI.

In the case of confirming hypothesis 3, the final part will identify the coun-

tries with high level of reinvestment earnings that are likely to have high level

of outward FDI, which is a necessary condition for moving to later stages of

IDP.

The main contribution of the thesis lies in using the most recent data until

2012 containing the period of global financial crisis. This fact enables us to

examine its impact on validity of IDP and on the stages reached by the CEE

countries through the comparison with empirical studies written before the

crisis. Moreover, we explore the effect of inward reinvestment of earnings on

the ability to move to later stages through the relationship with outward FDI,

which has not been tested in the literature yet. The main findings of the thesis

are that the CEE countries follow IDP; however, when testing it on subsamples,
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it holds only for the group of more developed ones. Contrary to some literature

before crisis, the CEE countries did not reach the third stage of IDP, which

suggests that crisis could have caused movement back along their IDPs. The

last finding shows that reinvestment of earnings positively influences outward

FDI. To conclude, all three hypothesis are confirmed; however, some of them

with exceptions.

The rest of the thesis is structured as follows: Chapter 2 presents the liter-

ature review on development of the IDP theory and summarizes the empirical

studies on this topic. Chapter 3 introduces the empirical analysis regarding

the validity of the IDP theory for the CEE countries. Moreover, it answers the

question whether they reached the third stage of IDP or not. Chapter 4 sum-

marizes the home-country determinants of outward FDI. Chapter 5 analyzes

the influence of reinvestment of earnings and other home-country determinants

on outward FDI. Chapter 6 discusses the implications from results obtained

in Chapter 5 on the ability to move to the third stage of IDP. Chapter 7 is a

conclusion.

Chapter 2

Literature Review

2.1 IDP Theory

2.1.1 Dunning’s Eclectic Paradigm

The origins of the IDP theory stand on the base of the internalization the-

ory and the eclectic paradigm of international investment position, which was

introduced by Dunning (1980). The eclectic paradigm, also known as an own-

ership, localization, internalization (OLI) framework, tries to join the many of

separate international trade theories into one individual approach. The OLI

framework comprises of three factors, which determine the firms position on

the international market.

The first factor, ownership advantages (O), is what a firm posses or can get

access to and foreign firms cannot. These advantages then determine how much

the firm is involved in FDI. This factor consists of country-specific, industry-

specific or firm-specific determinants. For instance, among the country-specific

determinants1 belong market size, presence of skilled labour force, resources en-

dowment, government policies concerning proprietary rights, industrial struc-

ture, competition and innovation.

The second factor, locational advantages (L), determines whether a firm

locates its production abroad or run their business in the home country. This

depends on the home and host country’s specific endowments that are not

transferable across the borders and to which the firm is attracted. For instance,

we can mention variables concerning the locational advantages at country-level

1 Since the following empirical analysis in Chapter 4 examines FDI at country-level, we
present only country-level determinants. For a list of industry-level and firm-level deter-
minants, see Dunning (1981, pg. 35)
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as a distance between countries, government interventions regarding tariffs,

quotas, taxes or assistance to foreign investors etc.

The third factor, internalization advantages (I), is connected with the way

how a firm chooses to operate in foreign market. The choice is between owned

subsidiary, which is a form of FDI that saves transaction and monitoring costs,

and other types of operation as export, licensing or joint venture. We can

include in this group of advantages variables describing the government policies

that encourage firms to internalize transaction, for instance policies regarding

mergers, enforcement of contracts, infrastructure etc. Table 2.1 shows, which

way of servicing market a firm chooses depending on the OLI advantages it

posses.

Table 2.1: Alternative Routes of Servicing Markets


[…]


empirical studies regarding the stages of IDP used data till 2008 that does not

contain the period of global financial crisis and after, which could have changed

the conclusions about the stages of IDP the countries reached. Therefore, our

main contribution is evaluating the stages of IDP using the most recent data.

We confirmed our hypotheses that the CEE countries follow the IDP suggested

by the theory and that the CEE countries have not reached the third stage

of IDP yet. This contradicts the recent study by Gorynia et al. (2012), who

identified 7 CEE countries that already reached the third stage, which suggests

that the global financial crisis could have caused backward movement along IDP.

However, this does not mean that that the global financial crisis influenced the

validity of the IDP theory for the CEE countries, as was shown in the analysis.

We also tested the validity of IDP for two subsamples, the more developed and

the less developed, and we conclude that the IDP suggested by the theory is

valid only for the subsample of more developed countries.

The aim of the second part of the thesis was to test the hypothesis that
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inward reinvestment of earnings positively influences outward FDI. The hy-

pothesis is based on the idea that reinvestment of earnings to direct invest-

ment enterprise further enhance its ownership advantages and also influences

the productivity of domestic firms through FDI spillover effects. Both effects

help the firms in their growth, which may help them in becoming foreign direct

investors and thus generating outward FDI. The thesis confirmed the hypoth-

esis and also found out significant effect of market size and openness to FDI

on outward FDI. Final part of the thesis identified that Croatia, the Czech

Republic, Estonia, Hungary, Poland and Slovakia are likely to enter the third

stage according to their level of reinvestment of earnings and their position in

the FDI financial life cycle. These countries exhibit high level of reinvestment

of earnings and also high share of inward FDI according to their GDP. However,

these results have to be taken with caution as reinvestment of earnings is not

the only determinant of outward FDI and possibly not the most influential one.

The thesis contribution to the literature lies in the fact that we analysed

the stages of IDP using most recent data including the period of global finan-

cial crisis and after, which enables us to compare the results with the studies

before the global financial crisis. This comparison may set the field for future

research concentrating on the impact of global financial crisis in greater depth

and on individual-country level. Moreover, our study was limited by the use of

simplified framework for the analysis of IDP, which opens space for use of more

sophisticated and complex models. As far as we know, the impact of reinvest-

ment of earnings on outward FDI has never been tested, which may open the

area for further research on this topic.
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Figure A.1: Cluster Tree for CEE Countries
(2008)
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Source: WDI World Bank, UNCTAD, author’s computations according to Ward´s linkage

hierarchical agglomerative cluster method for NOIP per capita and GDP per capita, base

year 2008.

A. Appendix II

Table A.1: Correlation Matrix for Model (1)
(130 Observations)

outFDI inRE GDP GDPpc REER FDIopen Tradeopen Patent Educ IRreal

outFDI 1.0000
inRE 0.6613 1.0000
GDP 0.6038 0.8853 1.0000
GDPpc 0.1363 0.1824 0.1116 1.0000
REER 0.0941 0.0779 0.0126 0.4293 1.0000
FDIopen 0.3220 0.3999 0.3469 0.5059 0.2508 1.0000
Tradeopen -0.0441 -0.1083 -0.3351 0.4906 0.1931 0.2960 1.0000
Patent 0.4724 0.7009 0.8700 -0.0996 -0.1905 0.3556 -0.3852 1.0000
Educ 0.2808 0.3679 0.3777 0.0320 0.1004 0.4710 0.0248 0.4116 1.0000
IRreal -0.2319 -0.3433 -0.2860 -0.2347 -0.0501 -0.3252 -0.1998 -0.2482 -0.1878 1.0000

Source: Author’s computations, UNCTAD, WDI World Bank, IMF BOP statistics

Table A.2: Correlation Matrix for Model (2)
(199 Observations)

loutFDI linRE lGDP lGDPpc lREER lFDIopen lTradeopen lPatent lEduc lIRreal

loutFDI 1.0000
linRE 0.6602 1.0000
lGDP 0.7091 0.5872 1.0000
lGDPpc 0.7306 0.4468 0.5857 1.0000
lREER 0.3083 0.3474 -0.0573 0.3972 1.0000
lFDIopen 0.6636 0.3238 0.2078 0.6011 0.3877 1.0000
lTradeopen 0.2760 0.0756 -0.1598 0.4298 0.3095 0.5006 1.0000
lPatent 0.2607 0.2086 0.6249 -0.0129 -0.5739 -0.0193 -0.2918 1.0000
lEduc -0.0640 -0.1860 -0.3537 -0.1193 0.1068 0.1156 0.1629 -0.3706 1.0000
lIRreal -0.2562 -0.2568 -0.1381 -0.1620 0.0327 -0.1807 -0.3022 -0.1097 -0.0035 1.0000

Source: Author’s computations, UNCTAD, WDI World Bank, IMF BOP statistics

Table A.3: Correlation Matrix for Model (3)
(153 Observations)

loutFDI linRE lGDP lGDPpc REER FDIopen Tradeopen Patent Educ IRreal

loutFDI 1.0000
linRE 0.6835 1.0000
lGDP 0.7424 0.6405 1.0000
lGDPpc 0.6549 0.4211 0.4875 1.0000
REER 0.3308 0.2653 0.0024 0.4277 1.0000
FDIopen 0.6092 0.3832 0.3038 0.4383 0.2818 1.0000
Tradeopen 0.1056 -0.0309 -0.2713 0.4121 0.2041 0.2283 1.0000
Patent 0.4272 0.3752 0.6214 -0.0548 -0.1711 0.3909 -0.4009 1.0000
Educ 0.1798 0.0550 0.0410 -0.0338 0.0281 0.4496 -0.0447 0.4577 1.0000
IRreal -0.4088 -0.3180 -0.2709 -0.2972 -0.1315 -0.3259 -0.1462 -0.2863 -0.1666 1.0000

Source: Author’s computations, UNCTAD, WDI World Bank, IMF BOP statistics
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