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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis deals with the investment development path (IDP) of the CEE countries and

estimates particular stages of the IDP using data till 2012, which enables also to investigate

the impact of the global financial crisis on the IDP in the region. Moreover, the effect of

inward reinvested earnings on the ability to move to the other stage of the IDP is tested

through the relation with the outward FDI – this is the main contribution of the thesis, as this

link was not - based on our best knowledge – tested in the previous literature yet.

The thesis is well written, the structure is straightforward, the literature is appropriately cited

and both theoretical and empirical background of the thesis is strong. The results are

compared to the previous studies and possible differences are explained.

All relevant comments given by the supervisor were incorporated into the text during the

process of writing. Possible defense questions could be concerned with:

a) what is the link between the exchange rate and outward FDIs?

b) How reliably can be estimated some time horizon of the move from the one stage of

the IDP to the other?

c) what is be the main caveat for the methodology used for the 3
rd

hypothesis?

Based on the quality of the thesis, I recommend accepting the thesis for the defense with the

evaluation excellent.
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Literature (max. 20 points) 20

Methods (max. 30 points) 27

Contribution (max. 30 points) 27

Manuscript Form (max. 20 points) 19
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě